Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1506 | ANO 6 | CRUZ MACHADO (PR) | QUINTA-FEIRA | 05 DE JULHO DE 2018

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis...........................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................01

Licitações..................................................01

Extratos....................................................02

Relatórios.................................................

Diversos....................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...............................................

Diversos....................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações...................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA N° 302/2018
DATA: 04 DE JULHO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

CONCEDER

Ao servidor: IVO LUIS BLUCH
(matr. nº 618), portador da Carteira
de Trabalho nº 68682/00014-PR e
RG. 7.320.240-0/PR, admitido em
10/07/2002, em conformidade com
a Lei Complementar n° 001/2006,
art. 94, seção VIII, Licença Especial
à Título de Prêmio, período aquisiti-
vo 2007/2012, (parcela 2/3), no pe-
ríodo de 04/07/2018 à 02/08/2018.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 04 de julho
de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO nº.
78/2018
PROCESSO nº. 153/2018

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: É objeto desta licitação
a seleção de sociedade empresária

para aquisição de materiais de pro-
teção e segurança destinados para
as balsas das localidades de Foz do
Areia, Rio d’Areia e Palmeirinha
desta municipalidade, em atendi-
mento à normatização da Marinha,
em seus itens conforme especifica-
ções constantes do Anexo I deste
edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOS-
TAS: das 16:00 do dia 05/07/2018
às 14:30 horas do dia 18/07/2018.

ABERTURA E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS: das 14:31 às
14:59 horas do dia 18/07/2018.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: às 15:00 horas do
dia 18/07/2018.

REFERÊNCIA DE TEMPO: horá-
rio de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO: ME-
NOR PREÇO POR ITEM

INFORMAÇÕES E ENTREGA
DO EDITAL:

No endereço https://www.bll.org.br

Prefeitura Municipal, sala de Licita-
ções, Av. Vitória, 251, Centro, Cruz
Machado/PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

PORTARIAS
LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

HORÁRIO: Das 13:30 às 17:30 ho-
ras

FONE/FAX: (0xx42)3554-1222

Cruz Machado, 04 de Julho de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL nº
77/2018

PROCESSO nº 152/2018

AVISO

Encontra-se aberta, na Comissão
Permanente de Licitação, situada
à Av. Vitória, 251/1º andar, LICI-
TAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL, com a
finalidade de selecionar propostas
objetivando a aquisição de motor a
base de troca para o veículo ônibus
Volvo B10M, placa NBC 6748, fro-
ta 44, sendo este completo e instala-
do, podendo ser usado e retificado
com garantia de 06 (seis) meses, em
seus itens conforme especificações
constantes do Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fe-
deral nº 10.520/02, o Decreto Muni-
cipal nº 1.050/07, subsidiariamente
a Lei Federal nº 8.666/93, observa-
das as alterações posteriores, a Lei
Complementar nº 123/2006 e de-
mais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorre-
rá no dia 18 (Dezoito) de Julho de
2018, às 09:00h (nove) horas, no
Auditório Municipal da Prefeitu-
ra, quando os interessados deverão
apresentar os envelopes nº 01 - Pro-
postas de Preços e nº 02 - Docu-
mentos de Habilitação a Pregoeira.

O Edital completo poderá ser obtido
pelos interessados na CPL, em meio
magnético, mediante entrega de um
CD vazio, de segunda a sexta-feira,

no horário de 14:00 às 17:00 horas
ou pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-
sário que, ao fazer download do
Edital, seja informado à Comissão
Permanente de Licitação, via e-mail
– licitacao@pmcm.pr.gov.br - ou
via fax – (42)3554-1222, a retira-
da do mesmo, para que possam ser
comunicadas possíveis alterações
que se fizerem necessárias. A CPL
não se responsabilizará pela falta de
informações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos,
a retirada do Edital. Quaisquer dú-
vidas contatar pelos telefones (42)
3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 04 de Julho de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

ERRATA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº
69/2018

PROCESSO Nº 143/2018

A pregoeira Municipal através do
Departamento de Compras e Lici-
tações resolve alterar o Edital do
Pregão Eletrônico nº 69/2018, para
alteração nos seguintes itens:

Altera-se o valor do item 14 do
Anexo I- Planilha de Detalhamento
dos Itens (PDI).

Altera-se o descritivo do item 6.1
do Anexo I - Planilha de Detalha-
mento dos Itens (PDI).
Onde se lê: 6.1. Os materiais / equi-
pamentos deverão ser entregues no
prazo máximo de 05 (cinco) dias, a
partir da requisição.
Leia –se: 6.1. Os materiais / equi-
pamentos deverão ser entregues no
prazo máximo de 10 (dez) dias, a
partir da requisição.

Altera-se a data de abertura da lici-
tação para o dia 19/07/2018
às 15:00 horas.

Permanecem inalteradas todas as
demais condições constantes no
edital originário.

Cruz Machado, 04 de Julho de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

CONTRATO Nº 128/2018
PROCESSO N° 135/2018
REF: DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° 039/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Uni Turbos LTDA

OBJETO: Aquisição de materiais
e mão de obra destinados a manu-
tenção corretiva do veículo Pick-up
Maindra - frota 161 - placas AYK
5017, pertencente departamento de
obras desta municipalidade.

DO VALOR: R$ 6.852,37 (seis mil
oitocentos e cinquenta e dois reais e
trinta e sete centavos)

DO PRAZO: 03 (três) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná

Edição N° 1506 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 05 de Julho de 2018

EXTRATOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1506 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 05 de Julho de 2018

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Uni Turbos LTDA
CONTRATADA

CONTRATO Nº 129/2018
PROCESSO N° 128/2018
REF: PREGÃO PRESENCIAL N°
064/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Luiz Francisco
Antunes de Lima & CIA LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta
licitação a contratação de empre-
sa especializada para prestação de
serviços de transporte e destinação
final de Resíduos Sólidos Urbanos
(rejeitos) da Unidade de Triagem do
Município para aterro sanitário li-
cenciado, conforme especificações
constantes do Anexo I do edital.

DO VALOR: R$ 216.000,00 (du-
zentos e dezesseis mil reais)

DO PRAZO: 12 (doze) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Luiz Francisco Antunes de Lima

CONTRATADA